
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 440/2015 del 30-12-2015

 
 

OGGETTO

PROGETTO "ARTROPODI DEL PARCO DELL'ALTA MURGIA"
ATTIVITÀ DI RICERCA FINANZIATA NELL'AMBITO
DELL'OBIETTIVO "TUTELA DELLA BIODIVERSITÀ" -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE - IMPEGNO DI
SPESA E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO. CUP F92I15000090001

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la legge n. 394 del 6/12/1991 (legge quadro aree protette) che all’art. 1 prevede tra le finalità dell’Ente
Parco la promozione della ricerca scientifica, la conservazione di specie animali o vegetali, di associazioni
vegetali o forestali, di singolarità geologiche, di formazioni paleontologiche, di comunità biologiche, di
biotopi, di valori scenici e panoramici, di processi naturali, di equilibri idraulici e idrogeologici, di equilibri
ecologici.
VISTO il D.P.R. 10 marzo 2004 di istituzione del Parco Nazionale dell’Alta Murgia che all’art. 2 “Tutela e
promozione per lo sviluppo sostenibile” dell’Allegato “A” (Disciplina di tutela del Parco Nazionale dell’Alta
Murgia) al medesimo D.P.R. istitutivo, prevede che nel territorio del Parco sia assicurata “la conservazione di
specie animali e vegetali, di associazioni vegetali, con particolare riguardo alle direttive 79/409/CEE del
Consiglio, del 2 aprile 1979, (recepita con legge 11 febbraio 1992, n. 157, e con decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 1997, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 254 del 30 ottobre
1997, concernente la conservazione degli uccelli selvatici), nonchè 92/43/CEE del Consiglio, del 21 maggio
1992 (recepita con decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, relativa alla
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonchè della flora e della fauna selvatiche), di singolarità
geologiche, di formazioni paleontologiche, di comunità biologiche, di biotopi, di processi naturali, di equilibri
idraulici ed idrogeologici;
CONSIDERATO che l’area del Parco è caratterizzata da una notevole biodiversità vegetale a cui corrisponde
una altrettanto rilevante biodiversità faunistica, evidente in particolare nelle popolazioni di artropodi, non
ancora del tutto conosciute, il cui censimento consentirebbe di incrementare le conoscenza scientifiche ed il
valore naturalistico dell’area protetta;
CONSIDERATO che l'Ente, in data 20/10/2014 ha acquisito al prot. n. 5070 una scheda progetto dal titolo
"ARTROPODI DEL PARCO DELL’ALTA MURGIA" trasmesso dal prof. DE LILLO, docente del
Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti, (DiSSPA) dell'Università degli Studi di Bari

1/3



“Aldo Moro”, con allegato un documento nel quale si illustrano le ragioni del censimento preliminare e
parziale dell’artropodofauna del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, si prefigurano le azioni necessarie allo
scopo e i prodotti finali di tale attività destinati alla valorizzazione della biodiversità del Parco;
VISTO che l'Ente e il DiSSPA considerano di reciproca utilità partecipare a progetti comuni, stabilendo tutte
le interazioni scientifiche e culturali e le sinergie possibili;
PRESO ATTO che presso il DiSSPA vi è la Sezione di Entomologia e Zoologia presso cui opera il prof.
Enrico DE LILLO, il quale, in qualità di entomologo-acarologo, appartenente al settore scientifico disciplinare
AGR/11 (Entomologia generale e applicata), in collaborazione con i colleghi della sezione, si occupa da anni
dello studio delle popolazioni di acari, ragni e insetti in ambito mediterraneo ed ha svolto attività di ricerca in
aree protette regionali come il Parco di Lama Balice e il Parco della Murgia Materana;
PRESO ATTO che presso la Sezione di Entomologia e Zoologia del DiSSPA sono concentrate competenze
tassonomiche e faunistiche relative all’acarologia, all’araneologia ed entomologia;
PRESO ATTO che i docenti della Sezione di Entomologia e Zoologia del DiSSPA collaborano con musei ed
Enti di ricerca italiani e stranieri che conducono studi sull’artropofauna pugliese e mediterranea ancora poco
conosciuta;
VISTO che l’Ente con nota prot. 5360 del 04/11/2014 ha manifestato interesse alla proposta di ricerca e
successivamente ha svolto con rappresentanti del DiSSPA diversi incontri tecnici al fine di perfezionare la
proposta integrandola nel quadro delle attività di studio già in atto al fine di ampliare il quadro delle
conoscenze sul territorio;
VISTO che con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3755 del 16/09/2015, il DiSSPA ha trasmesso il
dettaglio delle attività di ricerca da svolgere ed il quadro dei costi per sostenere due assegni di ricerca, che si
allega alla presente Determinazione per formarne parte integrante, (allegato 1), che ammontano ad euro
quarantaseimilaottocento/00 (€ 46.800,000) omnicomprensivi di tutti gli oneri fiscali, assicurativi e
previdenziali;
CONSIDERATO che l’Ente ritiene opportuno ai fini del miglioramento delle conoscenze scientifiche
supportare economicamente il Progetto “ARTROPODI DEL PARCO DELL’ALTA MURGIA” che
consentirà di esplorare le popolazioni di artropodi presenti nel territorio protetto ed di perfezionare le azioni di
tutela e conservazione degli ecosistemi naturali fornendo anche nuovi elementi educativi;
CONSIDERATO che il progetto di ricerca in questione suddetto non è soggetto alle procedure del Codice
degli appalti pubblici in quanto diretto a perseguire una finalità scientifica a vantaggio e nell’interesse
dell’intera collettività;
CONSIDERATO altresì che, in considerazione dell’oggetto dell’incarico, delle conoscenze, delle
metodologie di ricerca e dei dati posseduti sulle popolazioni di acari, ragni e insetti in ambito mediterraneo,
dalla Sezione di Entomologia e Zoologia del DiSSPA, non si ritiene, dopo ampie verifiche, che vi siano
operatori economici ed enti di ricerca pubblici e privati in grado di offrire il servizio richiesto;
CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina del Responsabile di progetto per l’Ente, individuandolo
nella persona della dott.ssa Chiara Mattia, funzionario esperto in materia agro-forestali in servizio presso
questo Ente;
CONSIDERATO che i rapporti tra questo Ente ed il Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli
Alimenti, (DiSSPA) dell'Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” saranno regolati da quanto previsto nello
schema di convenzione allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante (allegato 2) che
occorre quindi approvare;
CONSIDERATO inoltre che occorre procedere all’impegno di spesa per la somma di euro
quarantaseimilaottocento/00 (€ 46.800,000) sul cap 11.330 UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2015;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina l’impegno della
spesa;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui integralmente
richiamate;

2/3



DI AFFIDARE al prof. Enrico De Lillo del Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti,
(DiSSPA) dell'Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, in qualità di responsabile delle attività di ricerca, la
realizzazione del progetto “ARTROPODI DEL PARCO DELL’ALTA MURGIA” finalizzato alla censimento
preliminare e parziale dell’artropodofauna del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di cui si allega alla presente
Determinazione, per formarne parte integrante, il dettaglio delle attività di ricerca da svolgere ed il quadro dei
costi da sostenere per due assegni di ricerca (allegato 1);
DI APPROVARE lo schema di convenzione per la realizzazione del progetto di ricerca “ARTROPODI DEL
PARCO DELL’ALTA MURGIA” che si allega alla presente Determinazione per formarne parte integrante
(allegato 2);
DI IMPEGNARE la somma di euro di euro di euro quarantaseimilaottocento/00 (€ 46.800,000) sul cap
11.330 UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2015;
DI NOMINARE Responsabile del Progetto per l’Ente la dott.ssa Chiara Mattia, funzionario esperto in
materia agro-forestali;
DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento in favore del Dipartimento di Scienze del Suolo, della
Pianta e degli Alimenti, (DiSSPA) dell'Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, dell’importo di euro euro
quarantaseimilaottocento/00 (€ 46.800,000), secondo le modalità previste in convenzione ed a seguito di
relazione riepilogativa delle attività svolte validata dal RUP dell’Ente, mediante bonifico bancario sul
seguente conto bancario IBAN IT31J0306704000000000002519 UBI - Banca Carime - Bari Ag. 1 (6002) -
Via Toma, 12 - 70125 BARI.
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo per consentire la più rapida
attuazione del progetto nell’interesse dell’Ente.
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio on line per
quindi giorni naturali e consecutivi.
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


